
 

 
 

 
 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPG027/869              del 19/12/2025                                 

DIPARTIMENTO SOCIALE - ENTI LOCALI - CULTURA - DPG 

SERVIZIO BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - DPG027  

UFFICIO ATTIVITÀ CULTURALI E BIBLIOTECA DI VASTO E LANCIANO 
 
OGGETTO: Avviso pubblico in materia di Residenze per Artisti nei Territori 2025-2027 di cui alla determinazione 
DPG027/750 del 10/10/2025. Presa d’atto delle risultanze dell’attività di valutazione della Commissione di 
selezione e approvazione della Graduatoria dei progetti di Residenze per Artisti nei Territori 2025-2027. 

  
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

• la L. 241/1990 e ss.mm. ii. (“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi”); 

• il D. Lgs. 82/2005 e ss.mm. ii. (“Codice dell’amministrazione digitale”);  

• la L. 190/2012 e ss.mm. ii. (“Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione” e ss.mm. ii.); 

• il D. Lgs. 33/2013 e ss.mm. ii. (“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”); 

• il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. ii. (“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”), in particolare il comma 4 dell’art. 56, per cui “Durante la gestione, con riferimento agli 

stanziamenti del bilancio di previsione, possono essere prenotati impegni relativi a procedure in via di 

espletamento”; 

• la L.R. 77/1997 n. 77 e ss.mm.ii. (“Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo”); 

• la L.R. 3/2002 e ss.mm. ii. (“Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”); 

• la L.R. 6 febbraio 2025, n. 2 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 della Regione 

Abruzzo; 

• la deliberazione di Giunta regionale n. 77 dell’11 febbraio 2025 di approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale per il triennio 2025-2027; 

VISTE: 

• l’Intesa fra il Governo, le Regioni e le Province Autonome prevista dall’art. 43 del D.M. n. 332 del 27 luglio 

2017 e dall’art. 47 del D.M. 23/12/2024 rep. 463, sancita il 18/12/2024 - Rep. 249/CSR, con gli allegati 

Schema di Accordo di programma triennale e Linee guida concernenti i requisiti di accesso e i criteri di 

valutazione, per l’intervento in favore di progetti relativi all’insediamento, alla promozione e allo sviluppo del 

sistema delle residenze artistiche, quali esperienze di rinnovamento dei processi creativi, della mobilità, del 

confronto artistico nazionale e internazionale, di incremento dell’accesso e di qualificazione della domanda; 



 

 
 

 
 

• la D.G.R. n. 501 del 30/07/2025, in attuazione della quale è stato sottoscritto l’Accordo di programma 

triennale tra il MiC e la Regione Abruzzo per il perseguimento, nel triennio 2025/2027, delle finalità e degli 

obiettivi dell’Intesa;  

• la determinazione dirigenziale DPG027/750 del 10/10/2025, di approvazione dell’AVVISO PUBBLICO con i 

relativi allegati e la determinazione dirigenziale DPG027/811 del 24/11/2025, di Individuazione componenti 

gruppo di lavoro per l’istruttoria di ammissibilità e nomina della Commissione per la valutazione dei progetti 

formalmente ammissibili; 

• la determinazione dirigenziale DPG027/811 del 24/11/2025, di costituzione del gruppo di lavoro per 

l’istruttoria di ammissibilità e nomina della Commissione per la valutazione dei progetti formalmente 

ammissibili;  

• la determinazione dirigenziale DPG027/852 del 12/12/2025, di approvazione delle risultanze dell’istruttoria 

di ammissibilità delle domande per la realizzazione di progetti di Residenze per Artisti nei Territori 2025-

2027; 

DATO ATTO che la Commissione di selezione ha trasmesso le risultanze conclusive dei propri lavori e l’Allegato al 

verbale conclusivo riporta i punteggi attribuiti alle istanze ammissibili in apposita tabella, completa dell’esito in 

termini di finanziabilità o meno dei progetti presentati, come previsto dall’Avviso pubblico; 

RITENUTO pertanto:  

• di prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione, come acquisite agli atti del Servizio, e per 

l’effetto, approvare la Graduatoria Allegato 1 al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

• di procedere, come previsto dall’Avviso pubblico, a: 

− richiedere la pubblicazione del presente provvedimento nel BURAT; 

− notificare a mezzo PEC il presente provvedimento ai soggetti partecipanti; 

− trasmettere le relative comunicazioni alla competente Direzione Generale del Ministero della Cultura; 

 

• di procedere all’accertamento contabile e ai correlati impegni di spesa sul Bilancio 2025-2027, riportando, in 

ossequio alle citate Indicazioni per la corretta predisposizione degli atti di accertamento, i seguenti 

elementi essenziali: …OMISSIS… 

DATO ATTO che la responsabilità dei procedimenti, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal Capo II della L. 

241/1990 ss.mm.ii. e della Determinazione Dirigenziale DPG027/719 del 15/09/2025, con cui si è provveduto alla 

nomina di Responsabile del Procedimento della Dott.ssa Tania Del Signore quale responsabile dei procedimenti 

amministrativi in capo all’Ufficio Attività Culturali e Biblioteca di Vasto e Lanciano, permane in capo alla medesima e 

che la stessa provvederà a richiedere la pubblicazione del presente provvedimento nel BURAT e le notificazioni agli 

interessati, nonché a pubblicare le informazioni previste nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale della Regione Abruzzo - sottosezione Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici – Atti di 

concessione e nella sezione Contributi e finanziamenti del Portale Cultura; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto; 

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa:  

 

1. di prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione, come acquisite agli atti del Servizio, e per 

l’effetto, approvare la Graduatoria Allegato 1 al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

2. di procedere, come previsto dall’Avviso pubblico, a: 

− richiedere la pubblicazione del presente provvedimento nel BURAT; 



 

 
 

 
 

− notificare a mezzo PEC il presente provvedimento ai soggetti partecipanti; 

− trasmettere le relative comunicazioni alla competente Direzione Generale del Ministero della Cultura; 

 

3. di autorizzare il Servizio Entrate - DPB006 e il Servizio Ragioneria Generale - DPB014 ad accertare e 

impegnare sul Bilancio 2025-2027 i corrispondenti importi per la realizzazione dei citati progetti, come segue 

…OMISSIS… 

4. di demandare alla Dott.ssa Tania Del Signore la pubblicazione del presente provvedimento nel BURAT e le 

notificazioni agli interessati, nonché la pubblicazione delle informazioni previste nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito istituzionale della Regione Abruzzo - sottosezione Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 

economici – Atti di concessione e nella sezione Contributi e finanziamenti del Portale Cultura; 

5. di dare atto che la responsabilità dei procedimenti, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal Capo II 

della L. 241/1990 ss.mm.ii. e della Determinazione Dirigenziale DPG027/719 del 15/09/2025, con cui si è 

provveduto alla nomina di Responsabile del Procedimento della Dott.ssa Tania Del Signore quale responsabile dei 

procedimenti amministrativi in capo all’Ufficio Attività Culturali e Biblioteca di Vasto e Lanciano, permane in capo 

alla medesima; 

6. di disporre che il presente provvedimento venga inserito nella Raccolta Ufficiale delle Determinazioni del 

Servizio Beni e Attività Culturali. 

 

L’estensora Responsabile dell’Ufficio e del Procedimento 

Dott.ssa Tania Del Signore 

Firmato elettronicamente 

 

Il Dirigente ad interim del Servizio DPG027 

Ing. Carlo Giovani 

Firmato digitalmente 

 

 


